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Əhədova Aygün58  

 “ƏLAVƏ ALƏT”  SİNFİNDƏ FORTEPİANO DƏRSLƏRİNDƏ POLİFONİK  

ƏSƏRLƏR ÜZƏRİNDƏ İŞ 

 ərdətləlif alərin sırasında müxtələbələbul olunan təllimliyi” ixtisasına qəPedaqoji Universitetin “musiqi mü
 ət” sinfindəal əlavəhsil alanlar vardır. Bunlar fortepiano ifaçılığını “əs.) t ə(qarmon, tar, saz, kamança, skripka v
 əil edir. Buna görşkəiş t ərindər üzərləsəsini polifonik ədrisinin vacib hissətinin tənər. Fortepiano ifaçılığı sənirləöyr
 ətinin vəqabiliyy əmalik olma çox vacibdir. Polifonik eşitm əkkürəfər bir piano ifaçısına inkişaf etmiş polifonik təh

qamdır. Polifonik əsi üçün  çox vacib bir mərbiyətinin təniyyədərin musiqi mələbələkkürün inkişafı təfəpolifonik t
r əşdirilir. Əgərinləd ədris boyu inkişaf etdirilir vək bacarığı  bütün təri ifa etmərləsək, polifonik ənı eşitmparça
 əkildəri aşılanırsa, bu zaman polifonik repertuar da şüurlu şərdişlən düzgün pianistik vərindəldirisin ilk günət əyəbələt

r ərabəya daha çox b əslilik növüdür ki, burada iki vəçoxs –lum olduğu kimi, polifoniya ənur.  Mifa olu əqavranılır v
si polifonik ənilməli, polifoniyanın öyrəsi baş verir. Demənməsləs əkildəhüqüqlu melodiyanın eynizamanda uyğun ş

ifasından başlanmalıdır.  Bu  ədiyanın qavranılması bacarığından vn olan meloərindəln vacib komponentəqinin musi
.n başlamaq lazımdırərdərsləilk d əhel əsinəyetirilm ənin yerinəzifəv 

rb, rus) polifonik ərbaycan, Qəkarların (Azəstəlif bər müxtələbələn tərindədrisin ilk günlət əbdəktəAli m
n başlmaq ərdərləsə ər üçün belələbələti fortepiano olmayan tər. Əsas alərini ifa edirləcud olan pyeslri mövəelementl

 ərdətin olar. Bu pyesləç ədələrhərin ifası onlar üçün ilkin mərləsəb polifonik əkkədaha yaxşı olar, çünki mür
iş  ərindər üzərləsə əverir. Bel əözünü birüz əriləlimitasiya element əis ədrinəzilə, bəkildəsaltı şən səsasəpolifoniya 

b imitasiyalı əkkədaha mür ərdər toplanır ki, bunlar sonrakı semestrlərdişləlazımi v ərdələbələt əsindəticən
.imkan yaradır əyəeçm) kərinərləsən, Y.S.Baxın polifonik ələsə(m əsinənilməpolifoniyanın öyr 

t olur. Yaxşı ənmiş asan xalq mahnılarından ibarəsaltı üslubda işlən səsasəpolifonik material  ədələrhəİlkin m
 ərsdən, dələsəlumat versin. Məqısa m əsindəifa olunduğu bar ən necəfindərəllim bu mahnıların xalq təolar ki, mü

klif əyi təpyesi “xor” üslubunda, rolları paylaşdıraraq ifa etm əyəbələllim tən müərkəyəişl ərindəfoniya üzsaltı poliəs
yişir. ən sonra rollar dərsdəsvir edir. İki dəobiri royalda “xoru” t əllim isəsolistin partiyasını çalır, mü əbələr: təbil əed

yatını əqil hər birinin müstəinki onların hən əbələn tərkər iki partiyanı ifa edəh əil əda növbansambl əbirg əllimləMü
imitasiyanı da  əbütün pyesi tamlıqla eşidir. Eyniyl əsi ilədirilmnəsləsin eynizamanda sər iki səh əm dəhiss edir, h

mçinin ər. Bu onlarda xoş assosiasiyalar yaradar, həizah oluna bilda” tipli əks sə“ əkildəobrazlı ş ərələbələt
çalır, onun  əbələr: melodiyanı təbil ək edəimitasiyanın qavranılmasını canlandırmaq üçün ansablda ifa köm

.   yişirəllim ifa edir. sonra rollar dəmü ədasını) isəks səimitasiyasını ( 
 əkildəgirişini aydın ş əil ərin növbəsləm səni həbələn tərindəsinin ilk günlənilmənimsəiyanın mPolifon 

k lazımdır ki, bir əkdir. Fikir vermərəalışdırmaq g əsinəbitirm əv əsinəqiq keçirilməlis, dəonların s əm də, həsinəifad
ayrıayrılıqda kontrastlı dinamik  əsdər bir səh ərsdər dəbatırılmasın. H əilsin girişi ər səmotivin sonluğu dig əsdəs

da” əks sə“ –sakit çalırıq  əsi isər sərk, digəsi bən, bir sələsənail olmaq lazımdır. M ərəlif tembrləmüxt əv əssüməcət
. kimi 

kar əstəb-si kimi böyük polifonistələrhəlabüd m əb vəkkəsinin yeni, daha mürənilmənimsəPolifoniyanın m
n ədrisi fortepiano pedaqogikasının ərinin tərləsəlumdur ki, Baxın əsi çıxış edir. Mənilmərinin öyrərləsəY.S.Baxın 
 əquru, darıxdırıcı v ər Y.S.Baxın polifonik musiqisinələbələqamlarındandır. Əfsuslar olsun ki, çox vaxt tətin məç

zmununu anlamağı əemosional m əmini vəngin daxili aləmaraqsız musiqi kimi baxırlar. Onları Baxın musiqisinin z
.n biridirərindələzivən vacib vəlliminin ət) müəal əlavəfortepiano sinfinin ( –k ətməyi öyrəsevm əv 

ri” adlı əftətanışlığını “Y.S. Baxın nor d əri ilərləsəri Baxın asan polifonik ələbələt ət” sinfindəal əƏlav“
forma  ən, üslub vəs palitrasını inkişaf etdirəkkürünü, səfənin polifonik təbələkdir ki, bu tərədan başlamaq gtoplusun
qsvari əcmli rən az həsasər ətopluya daxil olan kiçik şedevrl tli materialdır. Buən çox qiyməed ərbiyəhissiyatını t

ks əburada  əd əcə, elənginliyi ilətamiz zərin heyrəritml əmarşlar. Onlar melodiyanın v ərdir: polonez, menuet vəpyesl
. rənirlərqləf əri ilələruhiyy-hvaləng ərngaəlif rəolunmuş müxt 

(menuet, polonez)   əsindər barəqslədimi rəq əyəbələt əkildəobrazlı ş əllim maraqlı vəki, müYaxşı olar 
o, kübar  əsrdəifa olunurdu, lakin VIII  ərindərasimləli saray mənəntəsrin sonunda menuet təlumat versin: XVII əm

k ərəyəsıra baş -kübar saray adamları ara ərdəpudralanmış patikl qsiəçevrildi. Bu r əqsəbir r  olan əbdəd ətdəmiyyəc
rin, ələyməifa edirdi. Buna uyğun olaraq menuetin musiqisi öz melodik quruluşunda baş  əil ənəntə(reverans) böyük t

mişdir, əmələstər üçün bəqslərini rənuetlks etdirir. Sözsüz ki, Y.S.Bax öz meəkliyini əsür əreveransların axıcılığı v
 əil əruhiyy-hvaləlif  əri müxtəetmiş, bu pyesl əformasını istifad əqs ritm vək, rərənələhrəlakin onlardan b

. doldurmuşdur 
n əndəşdirənləyyəsini müəruhiyy-hvaləpyesin xarakterini anlamaq lazımdır. Onun  əsindələrhəİşin ilkin m

bil  əldir, eləyön əqilliyinə, onların müstərqliliyinərin melodiyasının fəsləalt s ətini üst vənin diqqəbələllim təsonra mü
 əinsərilməayrılıqda artikulyasiyasının  göst-sin ayrıər səonunla bağlı h ət ifa edir. Sonra frazirovkanın vəlif aləiki müxt

. keçir 
 əliliyi, axıcılıq vən vacibi intonasiya ifadən ərdələləsəll olunan bir çox məh əsindənilmərin öyrərləsəPolifonik 

rin ifasına verilir.  əsən polifonik əniləbdir ki, istələq təmütl –qilliyi ərin müstəsləişdir. S ərindəqilliyi üzəsin müstər səh
 :k vacibdirərməolduğunu göst əifad ədəhz nəqilliyin məbu müst əyəbələt əna görBu 
;(“instrumentovka”) əlif xarakterindəsaparıcılığının müxtəs - 
;lif frazirovkadaən müxtəyədüşm əüst-üst ək olar ki, heç bir yerdədem - 
; non legato – əis əsdə, aşağı slegato – əsdəuxarı sn, yələsə, mərdən ştrixləyədüşm əüst-üst - 
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;n kulminasiyalardaəyədüşm əüst-üst əsdər iki səh - 
;rəkkizlikləs – əis əsdəyarım notlar, yuxarı s ək vərəç – əsdən, aşağı sələsə, məklindəlif ritmik şərin müxtəsləs - 
.diminuendo – əis əsdə, aşağı screscendo – əsdən, yuxarı sələsə, məsindəmədüşm əüst-dinamik inkişafın üst - 

ks halda əiş dayanmamalıdır, çünki  ərindəs üzər bir sənib çalandan sonra da həri artıq yaxşı öyrəsə əbələT 
.batır-saparıcılığı tez bir zamanda itibəs 

rini ətləhəlif cəqisinin müxtBax musi əbələsasında təüç pyesin materialı -in ikənd-ri”əftəY.S. Baxın nor d“
t ətanış olur. Bu xüsusiyy əti iləBaxın melodik dilinin çox vacib bir xüsusiyy əkkizlik” prinsipi vəyir, “sənimsəm

rin əmotivl əbitir. Buna gör əsindəıb, güclü hissbaşlay əsindəif hissənin zər xanətivltdir ki, Baxda moəondan ibar
yox,  ər (vurğular) metrləaksentl ərindərləsəonun  ədüşmür v əüst-üst əri ilədlərhənin səri Baxda xanədlərhəs

fuqalar”, sonralar  əri”, “Kiçik prelüdiya vəftən olunur. “Y.S. Baxın nor dəyyəmü ənası iləmövzunun, motivin daxili m
ti çox əmiyyəhədrisi ən olan toplularının təbildəsair bu q əsimfoniyaların v əsli invensiya və15 üçs əsli və15 ikis əis

. böyükdür 
çox  əsindəfonik ustalığı saypoli ədiiliyi vəsimfoniyalar” toplusu obrazlarının b əY.S.Baxın “İnvensiya v

sidir. Baxın əbu toplu pedaqoji repertuarın vacib hiss ət (fortepiano) sinfindəal ətli material kimi çıxış edir. Əlavəiymq
rin ək polifonik ustalığı, dənasübliyi, yüksəridir. Onlar formanın təsl şedevrləinvensiyaları polifonik musiqisinin 

.rənirlərqləf əlifliyi iləjanr çalarlarının müxt ənginliyi vən znası, fantaziyanıəm 
k lazımdır. əzmununun araşdırılmasına keçmətanış olduqdan sonra onun m əllimin ifasında pyesləmü  əbələT

rin əsəbütün  –larında mövzu dirilir. Baxın invensiyaşəlnəyyəteri müxarak əri vədlərhəmövzunun s əbirg əil əbələT
obraz  ərin  xarakterini vəsəinkişaf  bütün  ər vəyişikliklən sonrakı dəonda baş ver əhz o, vəm əsidir vəzi, nüvərkəm

 əbələk lazımdır. Tərk etməşdirib dənləyyəkrar ifa zamanı pyesin formasını müəşdirir. Tənləyyəsini müəsah
rin əslək olar. Səkeçm əiş ərindətti üzəsin xər bir sən sonra həvvür etdikdəsət əkildəsiyanın quruluşunu aydın şinven

. k lazımdırədinamikaya fikir verm ər, applikatura vəsi zamanı düzgün ştrixlənilməöyr 
 əkildəbii şərin təsləli, obiri səməuzun notları dinl ətləqqdi əbələn, tərkəyəişl ərindətti üzəsin melodik xər bir səH

 ətini invensiyada üç mövzunun birgən, onun diqqərkəndirətlənin işini istiqaməbələbundan çıxdığını  anlamalıdır. T
xsus fikrinin olduğunu əm əsin özünəsr bir əh ərini vət etdikləsöhb əbiril-k, onların sanki birərəyəmləc əsindəmnəsləs

nail olmalıdır: yuxarı  ədüzgün tuşey əbələboyasına malikdir. T əs öz “siması”, xarakteri vər bir sək olar. Həqeyd etm
r əbəmöt əcib vənsaslı, ədaha qatı,  əv əsdəorta s əyənməslər tutqun sədə; bir qəyənməslədaha cingiltili, açıq s əsdəs

n sonrakı əsindətinin bilmərin keifiyyəsləaparılmalıdır. S ətdəsaslı surə əlikləiş inc ərindər üzəsləbasda. S əyənməsləs
si üçün vacibdir ki, o pyesi daima əvvür etməsəni daima tənməsləbütöv s əbələlar asılı olacaqdır. Tqaməçox m əişd

si, əhansısa bir s əbələr: təllimin ifasında eşitsin. Burada ansamblda ifa çox faidalı ola biləmü əkildəsli şə, üçsbütöv
. çalırlar əsi birgər iki sədig əllim isəmü 

a, ri qeyd etmişdir, lakin dinamika, temp, frazirovkəmelizml ənotları v əcəlyazmalarında Bax sadəÖz 
 əyəbələlumatı təm əsindəmişdir. Bunlar barər vermərişlərin açıqlanmasına dair heç bir göstəapplikatura, melizml

n ərindərtlən vacib şəsinin ənməsləli sədim musiqinin ifadəq –k lazımdır. Artikulyasiya əverm ərdərsləd əbilavasit
 əkildəbaşa salınmalıdır ki, melodiyanın düzgün ş əyəbələlidir. Tət yetirilməböyük diqqsnasında buna əbiridir. İş 

t verilirdi. əmiyyəhəböyük  əonların düzgün itonasiya olunmasına Y.S.Baxın dövründ əv əsinəbölünm ərəmotivl
n başlanır. Burada onu əznindəif vənin zər xanəmotivl əkarın musiqisindəstəyadda saxlamalıdır ki, b əbələmçinin təH

n qoyulmuş qısa liqalar əfindərəya nadir hallarda Y.S. Baxın özü t ən vəfindərəliyik ki, redaktor təda qeyd etm
.deyil əarlin qalxmasına (çıxarılmasına) işər zaman əh ərdiyi halda heç dərini göstədlərhərin səmotivl 

nmişdir. əöyr əlikləbütün inc ən vərindəprofessor İ.A.Braudo d ələrini öz vaxtında hələləsəArtikulyasiya m
k, o, iki artikulyasiya ərədqiq edəğunluqlarını tuysinin qanunaəcrübərinin ifaçılıq tərləsəBaxın  əlyazmaları vƏ

siyalarıının parçası fanfara qaydası. İ.A.Braudo fikir vermişdi ki, Bax inven əkizlik qaydası vkəqaydasını çıxarmışdı: s
s ər bir səgə ərindərləsəçıxarmışdır ki, Baxın  əticən ətdir. Bundan o belən qonşu ritmik uzunluqlardan ibarəsasə

şmiş əbirl  əksinə ər isəkkizliklək notlar da sanki bölünmüş, sərə, bu halda çəsverilib ərləkizliklkəs əri isə, digərləklərəç
si ətdir: sədan ibarkıdaaşağı əğzi isəkkizlik qaydasıdır. Fanafara qaydasının məs əifa olunur. Bu el əartikulyasiya il

 –r melodiyada sıçrayış  böyük intervala olsa əgə ət edir; vəkərən, gah da sıçrayışlarla hədricəmelodiya gah t ədaxilind
.çalınmalıdır əri başqa artikulyasiya iləsləsıçrayışın s 

 əkildər tonun aydın şəni həayrılmış, y əd ə, xüsusillegator xarakterikdir: əlif ştrixləmüxt əBax musiqisin
ti bundadır ki, əsas ifa xüsusiyyən Bax musiqisinin ədtəhə. Dinamika camento, staccatonon legato, port; əsiləifad

-n unutərkədüşün əsindədinamika bar ərindərləsərışıq nüanslara yer yoxdur. Y.S.Baxın bula, qa-ala ərindərləsəonun 
r xasdır. əttləuzun dinamik x əkontrastlı dinamika v əmaq olmaz ki, onun yaşadığı Barokko dövrünün musiqisin

n) adlandırmışlar. əşəyerl əni sanki bir birinin üstündəA.Şveytser bunu “terrasavari dinamika” (y əF.Buzoni v
liyini ətli sadəcasar əi vlliyinəbunun gözlar Baxın yazılış üslu-diminuendo əv crescendolcik” adlandırılan qısa əngəÇ“

. pozur 
ld ədaha c ər isən daha asta, ağır templərdər müasirləld templəbütün c əründ, Baxın dövəis əldikdəg ərəTempl

k lidir. Pedallaşma da böyüənilmən, eyni bir temp gözlətə, adərdərləsəri istisna olmaqla, əllifin öz qeydləidi. Mü
rin imkanı olmadığı əlləbağlanması üçün  əbirin-ttin birəni yalnız melodik xəmalıdır. Pedaldan istifadehtiyyatla aparıl

 .    k olarət bilməhəsləkadensiyalarda m əhalda v 
ıxış edir. Bu problem r çəlmelizm –r əkləzəlif bəsi kimi müxtəlilik vasitəBax musiqisinin çox böyük ifad

rin əkləzəri” adlı toplusunda Bax bir sıra bəftəmanın not dr aparılır. Özünün “Vilhelm Frideələtrafında çoxlu mübahisə
.masını vermişdiaçıqla 

 ək, sonradan isəşdirməsi birləl iki səsi. Əvvəşdirilimərin birləslən səfindərət əbələt –si ələrhəti məİşin növb 
 əbələsi çıxış edir. Təşməmləsin cəiki s əldəbir  –tinlik ən böyük çəüçün  əbələk olar. Burada təetm əlavəsi əüçüncü s
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 ərin birgəsləbütün s –ri daxil olur. Onlardan biri ələzifəyeni musiqi v ə, işəifa etdikd əlükdinvensiyanı bütöv
invensiyanı tam,  əsindələrhəcu mtin axtarılıb tapılması. İşin sonunənin, nisbəlaqəsi zamanı düzgün əndirilməlsəs

zmununun, əni musiqinin mələsəsas mə ədələrhəb edir. Bu mələt təifası vaxt baxımından daha çox diqq əbütövlükd
.şkil edirəsi təonun xarakterinin düzgün ifad 

zmununu ərinliyini, məlarının dmusiqili obraz-diiəkarın bəstəb əyəbələiş t ərindəY.S.Baxın invensiyaları üz
rinin ərdişlədair ifaçılıq v əpolifonik musiqiy ərələbələsi təmniləyaların öyrsli invensiək edir. Üçsəköm əyərk etməd

 əyatına bütövlükdbiyədəmin edir. Fortepiano musiqi əpianoçuluq hazırlığını t ətləümumiyy ədəcəolunması, el əldə
tli rolu  əmiyyəhəişin  ərindəsiyalar üzvidir. İnvenəciyyətliliyi səhəçoxc əngliyi vərəngəpalitrasının r ənməsləs

. qeyd olunmalıdır əin inkişafında xüsuslitinəyqabiliy ən eşitmətdəhənin tembr cəbələt 
 əzifər zaman ciddi vəllimin qarşısında həiş vaxtı mü ərlələbələsi olan təviyyəlif hazırlıq sə, müxtəlikləBel  

llim ək. Müətməyi öyrəməişl əsləvəh ərindəonun üz əyi, onu anlamağı vədurur: polifonik musiqini sevm
 əümumilikd əm də, hərinərdişləinki polifonik musiqinin ifa vən ərələbələniyaya sahib olma tutmamalıdır ki, polifoun
.k edirəköm əyəmnələpianoçuluq texnikasına yiy 
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РЕЗЮМЕ: 

«Работа над полифоническими произведениями на уроках фортепиано в классе “дополнительный инструмент”» 

Среди студентов, поступивших по специальности “учитель музыки” Педагогического университета, есть студенты, обучающиеся на 

различных инструментах, таких как гармонь, тар, саз, кеманча, скрипка и другие. Они обучаются фортепианному исполнительству в 

классе «дополнительный инструмент». Важной частью преподавания фортепианного исполнительства является работа над 

полифоническими произведениями. Воспитание полифонического слуха и полифонического мышления является важнейшим аспек-

том развития музыкальной культуры студентов. 

 

SUMMARY: 

“Work on polyphonic works in piano lessons in the class "additional instrument”.  

Among the students enrolled in the specialty "music teacher" of the Pedagogical University are students studying various instruments, such as 

accordion, tar, saz, kemancha, violin and others. They learn piano performance in the “extra instrument” class. An important part of teaching 

piano performing is the work on polyphonic works. Raising polyphonic hearing and polyphonic thinking is the most important aspect of the 

development of students' musical culture. 
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